

2018

ECONOMICS – HONOURS

Fifth Paper

(Group – A)

Full Marks – 50

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) 'বাণিজ্যের তুলনামূলক সুবিধার তত্ত্বটি আন্তর্জাতিক শ্রমবিভাজনের সুবিধাটিকে তুলে ধরে' — উক্তিটির যথার্থতা বিচার কর।

8

(খ) মনে কর 1 একর জমির সঙ্গে 30 ঘণ্টা শ্রম ব্যবহার করে 1 একর কাপড় এবং 10 ঘণ্টা শ্রম ব্যবহার করে 1 একর খাদ্য উৎপাদন করা যায়।

(অ) মনে কর দেশটির মোট সম্পদ 60 একর জমি এবং 600 ঘণ্টা শ্রম। একটি যথাযথ রেখাচিত্রের সাহায্যে দেশটির সম্পদের বন্টন নির্ধারণ কর।

(আ) শ্রমের যোগান বৃদ্ধি পেয়ে যদি 900 ঘণ্টা হয়, তার ফলাফল কী হবে ?

৩+১

(গ) স্টলপার-স্যামুয়েলসন উপপাদ্যটি বুঝিয়ে ব্যাখ্যা কর।

8

(ঘ) বাণিজ্য হারে পরিবর্তন কীভাবে একটি দেশের কল্যাণকে প্রভাবিত করে ?

8

(ঙ) তুমি কি মনে কর যে "স্বৈচ্ছায় রপ্তানি সীমিতকরণ" বাণিজ্যের একটি অ-শুষ্কবাধা ? কেন ?

8

(চ) 'আমদানির উপর পরিমাণগত নিয়ন্ত্রণ একটি সম্ভাব্য, একচেটিয়াকে প্রকৃত একচেটিয়াক পরিণত করতে পারে।' তুমি কি এর সঙ্গে সহমত ? ব্যাখ্যা কর।

8

(ছ) অভ্যন্তরীণ ও বৈদেশিক বাণিজ্যের ভারসাম্যের 'সোয়ান' চিত্রটি ব্যাখ্যা কর।

8

(জ) বিনিময় হার ব্যবস্থার "ক্রিন ফ্লোট" ও "ডারটি ফ্লোট"—এর মধ্যে তফাৎ কী ?

8

বিভাগ - খ

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও

২। (ক) এক-উপাদানযুক্ত তুলনামূলক সুবিধার তত্ত্বে আন্তর্জাতিক আপেক্ষিক যোগান রেখাটিকে দেখাও।

[Turn Over]

(খ) আন্তর্জাতিক আপেক্ষিক যোগান রেখা ও আন্তর্জাতিক আপেক্ষিক চাহিদা রেখার সাহায্যে বাণিজ্য ভারসাম্য ব্যাখ্যা কর। ৪+২

৩। 'দুটি বাণিজ্যকারী দেশের উপাদান-ভাণ্ডারের অনুপাতের পার্থক্য খুব বেশী হলে অবাধ বাণিজ্য এই দেশ দুটির উপাদানের দামের সমতা নাও আনতে পারে'। বক্তব্যটি ছবির সাহায্যে ব্যাখ্যা কর। ৬

৪। "বিশ্বের অবশিষ্ট দেশ যখন অর্থনৈতিক সম্প্রসারণ অভিজ্ঞতা করে, তার প্রভাব কোন দেশের পক্ষে খারাপ হতে পারে" — তুমি কি এ বিষয়ে একমত? ব্যাখ্যা কর। ৬

৫। আন্তর্জাতিক বিনিময় হারের উপর প্রভাব বিবেচনা করলে, আমদানি শুল্ক এবং রপ্তানি ভর্তুকির মধ্যে কোনটি একটি দেশের কাছে বেশী পছন্দের হবে? যুক্তি দিয়ে ব্যাখ্যা কর। ৬

৬। মুদ্রার বিনিময়মূল্য হ্রাস ও অবমূল্যায়নের মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। অবমূল্যায়নের মাধ্যমে বাণিজ্য ব্যালাঞ্চে উন্নতির ক্ষেত্রে মার্শাল-লার্নার শর্তটি নির্ধারণ কর। ২+৪

৭। আপেক্ষিক চাহিদা ও আপেক্ষিক যোগানের উপর আমদানি শুল্ক ও ভর্তুকির প্রভাব আলোচনা কর। ৬

৮। (ক) একটি মুক্ত অর্থনীতিতে রাজস্ব গুণক ($\Delta Y/\Delta G$) কী হবে? এর মান কি একটি বদ্ধ অর্থনীতির গুণকের চেয়ে কম অথবা বেশী হবে? ব্যাখ্যা কর।

(খ) একটি দেশের আয়ের ও বাণিজ্য উদ্বৃত্তের উপর রপ্তানি বৃদ্ধির ফলাফল দেখাও। ৩+৩

৯। (ক) বাণিজ্যের চলতি খাতের উপর বাজেট ঘাটতির প্রভাব আলোচনা কর।

(খ) মুদ্রার অবমূল্যায়ন দ্বারা চলতি খাতে ঘাটতি দূরীকরণের সাফল্যের জন্য কোন শর্তটি যথেষ্ট? ৪+২

The figures in the margin indicate full marks

Section – A

1. Answer **any five** questions :

(a) 'Comparative advantage theory of trade explores the benefits of international division of labour'. — Justify.

(b) Suppose that cloth is produced using 30 hours of labour for each acre of land and food is produced using 10 hours of labour for each acre of land.

(i) Suppose the economy's total resources are 600 hrs of labour and 60 acres of land. Using a diagram, determine the country's allocation of resources.

(ii) What would happen if the labour supply increases to 900 hrs ?

3+1

(c) State and explain Stolper-Samuelson theorem.

4

(d) How does a change in terms of trade affect the welfare of a country ?

4

(e) Do you think that 'Voluntary Export Restraint' is a non-tariff barrier to trade ? Why ?

4

(f) 'A quota on imports can convert a potential monopolist into an actual monopolist.' Do you agree ? Explain.

4

(g) Explain the 'Swan diagram' of internal and external balance in an economy.

4

(h) Distinguish between 'clean float' and 'dirty float' of foreign exchange regime.

4

Section – B

Answer *any five* questions

2. (a) Derive world relative supply curve in a one-factor comparative advantage model.

(b) Explain international equilibrium using world relative demand and relative supply curves.

4+2

3. "If the factor-endowment ratio of two trading countries differ widely, free trade may not lead to factor-price equalisation". Illustrate the statement.

6

4. "When the rest of world experiences economic growth, the effect may be bad for a nation." — Do you agree ? Explain.

6

5. Which one is preferable to a country, depending on the terms of trade : an import tariff or an export subsidy ? Explain with reasons.

6

6. Distinguish between depreciation and devaluation. Derive the Marshall-Lerner condition for improving the trade balance through devaluation.

2+4

[Turn Over]

7. Explain the effect of price changes caused by tariff and subsidies on relative supply and relative demand. 6
8. (a) Derive the open economy fiscal multiplier ($\Delta Y/\Delta G$). Is it larger or smaller than the multiplier in a closed economy? Explain.
(b) Show the effects of change in export on the income and trade balance of a country. 3+3
9. (a) Discuss the effects of government deficit on current account.
(b) What condition does sufficiently guarantee that a currency depreciation will improve the current account deficit? 4+2